NP:00030778

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 323/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Informar sobre a minuta 2571/2017, para implementar
o Curso Preparatório Pré-Enem e Pré-vestibular
gratuito

Considerando a minuta 2571/2017 de autoria deste vereador, que indica a elaboração de Projeto de Lei, nos termos da
minuta para implementar o Curso Preparatório Pré-Enem e Pré-vestibular gratuito, que visa diminuir a desigualdade de
chances enfrentadas por alunos, que frequentaram apenas o ensino público, quando esses vão prestar o vestibular;

Considerando que o certificado de graduação aumenta as chances de conquista de sucesso um mercado de trabalho tão
competitivo reduzindo dessa forma as desigualdades sociais as quais o estado não consegue combater;

Considerando que o curso Pré-Enem e Pré-Vestibular gratuitos já são uma realidade em outros municípios e que
Hortolândia possui os recursos necessários para sua implementação;

Diante do exposto REQUEIRO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguinte informações:

1) A minuta 2571/2017 foi analisada pelo Poder Executivo?

2) Existe interesse do município em implementar o Projeto?

3) Se sim, qual o prazo?

Sala das Sessões, 06 abril de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br